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Wiadomo, jak niektóre bakterie rozkładają
plastik

Biolodzy dokładnie zbadali sposób, w jaki pewna obecna w ściekach i rzekach bakteria
rozkłada plastik. Odkrycie może pomóc w opracowaniu nowych metod usuwania
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plastikowych zanieczyszczeń.

Od dłuższego czasu naukowcy wiedzieli, że pewne bakterie z rodziny Comamonadacae żyją na
plastikowych odpadach znajdujących się w rzekach czy kanalizacji. Zespół z Northwestern University
zdołał dowiedzieć się, jak dokładnie mikroby te radzą sobie ze sztucznymi tworzywami.

Jak się okazuje, najpierw bakterie rozdrabniają tworzywa na cząstki nanoplastiku. Później wydzielają
enzymy, które rozkładają plastik na chemiczne cząsteczki wykorzystywane następnie jako źródło
węgla.

Badacze podkreślają, że odkrycie otwiera nowe możliwości opracowania opartych na bakteriach
rozwiązań, które mogą pomóc w usuwaniu trudnych do zlikwidowania plastikowych odpadów.

Na przykład mikroplastik, jak pokazują liczne badania, zanieczyszcza praktycznie całe środowisko
naturalne i otoczenie człowieka.

„Po raz pierwszy wykazaliśmy, że bakteria ściekowa może pobrać plastikowy materiał, rozłożyć go,
pofragmentować, rozbić i wykorzystać jako źródło węgla” – opowiada kierująca badaniem prof.
Ludmilla Aristilde.

„To niesamowite, że bakteria potrafi przeprowadzić cały ten proces, a my zidentyfikowaliśmy
kluczowy enzym odpowiedzialny za rozkład plastików. Proces ten może zostać zoptymalizowany
i wykorzystany w pozbywaniu się plastiku ze środowiska” – tłumaczy.

Nowe badanie opiera się na wcześniejszych pracach tego samego zespołu, który odkrył mechanizmy
umożliwiające bakterii Comamonas testosteroni metabolizowanie prostych związków węgla
powstających np. właśnie z rozkładu plastiku.

W nowym badaniu naukowcy ponownie przyjrzeli się C. testosteroni, która rozwija się na
politereftalanie etylenu (PET), rodzaju tworzywa powszechnie stosowanego w opakowaniach do
żywności i butelkach. Ponieważ PET bardzo wolno się rozkłada, jest głównym tworzywem
przyczyniającym się do zanieczyszczenia środowiska plastikiem.

„Warto zauważyć, że plastiki PET stanowią 12 proc. całkowitego globalnego zużycia plastiku” –
zaznacza prof. Aristilde. „W ściekach odpowiadają nawet za powstawanie 50 proc. mikroplastiku” –
dodaje.

Aby lepiej zrozumieć, jak C. testosteroni wchodzi w interakcje z plastikiem, naukowcy zastosowali
różnorodne podejścia teoretyczne i eksperymentalne.

Najpierw wyizolowane ze ścieków hodowali na foliach oraz granulkach PET. Następnie, za pomocą
zaawansowanej mikroskopii, obserwowali, jak z czasem zmienia się powierzchnia tworzywa. Potem
zbadali wodę wokół bakterii i zaobserwowali, że plastik rozłożył się na mniejsze, nanometrowej
wielkości kawałki. Następnie przyjrzeli się wnętrzu bakterii, aby zidentyfikować sposoby, których
używają one do degradacji tworzywa.

„W obecności bakterii mikroplastik został rozłożony na mikroskopijne nanocząstki” – informuje prof.
Aristilde.

„Odkryliśmy, że bakteria ze ścieków ma wrodzoną zdolność do degradacji plastiku aż do monomerów,
czyli małych jednostek budulcowych, które po połączeniu tworzą polimery. Te małe jednostki
stanowią biodostępne źródło węgla, które bakterie mogą wykorzystać do wzrostu” – wyjaśnia.



Na koniec badacze zmierzyli obecność wszystkich enzymów wewnątrz bakteryjnej komórki i odkryli
jeden, który bakteria produkowała po wystawieniu na działanie plastików PET. Bakteria pozbawiona
tego enzymu nie była już zdolna do rozkładania tworzywa.

Chociaż odkrycie może potencjalnie zostać wykorzystane do opracowania nowych metod ochrony
środowiska, zdaniem naukowców nowa wiedza może również pomóc ludziom lepiej zrozumieć, jak
w ogóle tworzywa sztuczne ewoluują w ściekach.

„Ścieki są ogromnym zbiornikiem mikroplastików i nanoplastików" – podkreśla prof. Aristilde.

„Większość ludzi sądzi, że nanoplastiki trafiają do oczyszczalni ścieków jako nanoplastiki. Ale my
pokazujemy, że nanoplastiki mogą powstawać podczas oczyszczania ścieków, za sprawą aktywności
mikrobiologicznej. To coś, na co musimy zwrócić uwagę, ponieważ nasze społeczeństwo stara się
zrozumieć zachowanie tworzyw sztucznych w całej ich podróży od ścieków do rzek i jezior” – zwraca
uwagę.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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Neurolog w Światowym Dniu Choroby
Parkinsona
Chorych będzie coraz więcej
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